multiplicitate. Constituit enim figuratio non
 ut mensura semper sit in imaginatioe. sed quod ad in-
 telligentiam puram forti imaginatioe trahenda
 est fantasmata superas. ¶ Discipulus. Ar-
 duum istud nimis atque rarissimum. ¶ Agri. Na-
 tum est nobis fateor ad hoc ipsum animum lucem spiritus facti
 surgere. fiat quod sequitur. Surgite postquam sede-
 ritis quod manducatis panem doloris. Doleamus pro
 mortificatione vicio et passionum moderatioe
 Tollantur si placet praerogationes linearum. deest or-
 do sententiarum. vocibus et terminis.

A Gaudium. a.
E. J. D. Spes. c. Pietas. i. Timor. o.
Dolor. v.

Parum refert ordo talia crucis vel rote figura-
 tioe. Sufficit tamen nobis ad omnem caritatem spirituale
 talis ordinatio. ¶ Discipulus. Delicatus est vi-
 debit quod respicit. ¶ Agri. Ecce vides constitu-
 tam in medio pietatem. quae quatuor ex eadem respicit ali-
 as affectioes. quoniam cor pie gaudeat. pie speret.
 pietate timeat. pie doleat. Quisquis hanc fuerit / se-
 curus sit. et tuosus est. psalteres domini in psalterio
 iocundo cythara. in omni generaliter musico instrum-
 tu canticum. symphonia et choro. ¶ Discipulus
 Fac manifestum. Magister. Descriptio
 pietatis facit illud perspicuum. Sane si pietas
 hominis ad deum est integer amor ad ipsum. eo quod ipsi
 us generis sumus. capaces eius atque principes.
 Subsumunt descriptioes alias vtilis nimis
 pietas dolens est affectio pueniens ex considera-
 tione distictionis ad deum. Pietas sperans est ex
 affectioe primam ad deum vel herendi. Pietas ti-
 mes ex renitu et fuga elongationis a deo. ¶ Si
 spiritus pioque tenore fiat circa pietatem circuli-
 tus sequitur armonia. id est ad unitatem resonantiam sua-
 vis et securam. quae tripartita semper enim et dolor erit
 gaudiosus et gaudium dolorosum. Spes timo-
 rata et timor non desperans. imo quilibet mixtus
 erit cum quilibet. ¶ Fiat insuper mirabili tempore quasi
 completio mixti uniti triparti propter unionem in centro
 pietatis. quasi in vita perliate quietate. Sicut si
 homini cor necessario est in moribus suavisimum ve-
 lut humoribus tripatis. Sic in vita morali simul et
 meritoria vivax et iocundum spiritus ex eadem gaudes
 erit. sperans. times. ¶ At contra si pietas absces-
 serit. defluunt iste passionum / armonia dissipat-
 bit tamquam ab horologio sine pondere. sine modo
 vel ordine. tamquam postremo decor a cadavere si-
 ne vita. Obuiabit ista rotatio sensualis regulae
 si / qualem dicitur circulo rotis. ¶ Discipulus.
 Speciosa sunt ista dum audiuntur. sed imperius
 obliqui circuli / sensus deorsum iungit ad temporalia
 se deprimens vehementer impellit et circumfert. ¶ Ma-

gister. Non clam me est. sed vincere. sed obsis-
 tere secundum pietatem hoc opus hic labor est. in re pie-
 tatis adiutrice. ¶ Porro si scire delectat quod sit
 magnificare dominum. quod exultare in deo salutarum
 nostrum / cum omnibus ad collaudandum spectantibus in hym-
 nis et canticis. quod lucidi quae ex pietatis ratione de-
 scriptioes assignare. Quid est magnificatio domini
 si quiritur. Dic quod est spes pietatis / corde ore vel ope
 pueniens ex consideratione vel prestatioe diuine ma-
 gnitudinis et maiestatis sui domini. Est enim maie-
 stas quasi magnitudinis status. Quid exultatio
 spiritus in deo si quiritur. Dic quod est pietas protestans in
 gaudij signo / quoniam deus est salutare nostrum. Dic ita
 quae postquam ad interrogatioes de benedictione. id est
 bona donatione de gratiarum actioe. de adoratio-
 ne. de laetitia. de religione. de tubis ductilibus
 de cordis et organis. quoniam haec omnia sunt pietas
 ad deum / talibus signis et indicij se prestat. Est
 autem pietas (vel dicitur) ad deum amor integer /
 eo quod dei generis capaces et principes eius sumus.
 ¶ Dignatur deo de vicissitudinibus ad generis suum
 refundere. imo puenire in benedictionibus dulce
 dinis / maxime per incarnationem. pro qua cecinit
 mater ista pietatis canticum suum novum. Magni-
 ficat anima mea dominum. et sanctum nomen. de quo super
 est non colloquendo sed differendo subire tracta-
 tum. tu interim silueris. ¶ Discipulus. Superest
 aliud specialiter insinuandum fundamentum. quod ratio-
 ne beatissimas nra dicitur omnes generationes. ¶ Agri.
 Ratio iam praerogata est ex fine. omnes generationes
 sunt affines eius. non qualitercumque. sed ut matris.
 Debet ideo cognoscere beneficiorum largitio-
 nes et ipsa pcedere. haec autem recognitio est sua
 benedictio. Quia in re dices ea quae sequuntur. ¶ Dic
 quod omnes generationes beatissimas dicitur maria. sicut ad
 ipsam omnes habent pietatem / saltem naturalem. Ratio. quae
 naturaliter habent amorem omnes generationes ad eam
 secundum generis suum post dominum nostrum in ihm christum. ¶ Dic
 quod mater est effecta. Clamat ideo. Venite
 ad me omnes qui cupiscitis me. et a generationibus
 meis adimpleri. Et iterum. Memoria mea in
 generationes scilicet. Sic misericordia dei est a pro-
 genie in progenies rimetur eius. ¶ Dic quod gener-
 rationes hominum degeneres sunt habende. quae ma-
 riam non pie colunt. nec beatissimas spontaneae recogno-
 scunt. Ad dicit spontaneae. quae velint nolunt / ipsa na-
 turali pietate venerant et colunt. quae ad modum
 de demonibus ait Jacobus. quae credunt et tremunt
 scunt. ¶ Dic praeterea quod ab initio et ante secula crea-
 ta sit. hoc est praedestinata causa finis et affinis
 omnium generationum / quae debent ideo cognoscere
 et benedicere generis suum. imo regenerationis ini-
 tius post christum. ¶ Dic quod apud generationes

Tractatus quintus

seculorū generatio preterit et generatio aduenit. Ipsa sō ē terra pmanens de qua vitas orta ē q̄ manet i eternuz. ¶ Dic q̄ nobis oibz affinis ē velut i omni genere affinitatis ista quā bñdicūt et beatificāt oēs generationes. Est soror ab hñana specie. ē mī ex nostra p filiū regeneratiōe. Est cognata cū angelis et nob ex similitudine intellectualis nature. Est vnū cor nobiscū. vna aīa. vnū anim⁹ et vnus spūs / ex dilectōis obligatiōe. ¶ Dic q̄ p inde fiduciā magnā habem⁹ adire i oibz necessitatibz nostris sue thronū pietatis. Plane despiciere nō pōt genus suū q̄ mater ē pietatis. cui⁹ origo progredit ex generis vnitare. ¶ Discipulus. Gratias ita dicere desidero. gratias affecto colere. bñdicere et p̄dicare beatā et beatificandā p oēs generatiōes. qz fecit ei dñs magna q̄ potens est et sanctū nomen eius.

Sequitur altera partitio sine dialogo de sancto noīe dei. vbi de triplici noticia dei p notulas. lxxij.

Prima notula

Magnificat aīa mea dñm. qz fecit mihi magna q̄ potēs ē. et saluatus nomē ei⁹. Magna sunt et magna nimis o sgo brā / q̄ fecit in aīali portōe dñs p incarnationē suī dū supuenit spūs sanct⁹ i te secundās nedū i mente s; i corpe / et spūs altissimi obumbrabit tibi / tā i corpe p extinctionē fomit⁹. q̄ i mēte p infusionē effectualē nomis sui. vt expimētaliter agnosceres o scā scāz. qz scām nomen ei⁹. Scām nomē impollutū incōtamiatū. p̄secratū. p̄firmatū / sine terra / sine p̄creatiōe materie. et ab oī p̄sus impuritate libez et alienū. Scām nomen illi⁹ q̄ dedit filio tuo ihu xpo nomen sal⁹. Nā iō ihs a deo et angelo et hoīe noīat⁹ est. qz saluū facit et pplm suū a pctis eoz. ipso dicente. qz nō venit ad patrē nisi p me. ¶ S; obsecrat te beataz. cui fecit magna q̄ potēs ē. obsecrat te paup / exul et aduena. nō abscondas (o pulcherrima et prudentissima femina) nomē istud scām filij tui. q̄ fecit tibi magna q̄ potēs ē. nō sileas a me neq; taceas a me seruo tuo et puero tuo. Lupis glificari nomē istud p te. inde gliaris te beatā dici p oēs generatiōes. nō ppter te / s; ppter natū de te hortaris euz p̄s. et dicis. Magnificate dñm. mecū. et exaltemus nomē ei⁹ i idipm. Consci⁹ ē et testis me

us fidel' i cel' dñs q̄ tecū ē / iā non i vtero carnis carnalit. s; spūaliter i vtero tā corpis q̄ aīe. Consci⁹ inquā. qz studiose meditata est mēs cogitare qd̄ et q̄le eēt nomē scām ei⁹. nō qd̄ ē apud se. qz nec possibile nec p̄has istud mortale inq̄rere. s; apud creaturā suā imaginē suā notatā et sui capacez. quare me creare dignat⁹ ē / non meo merito. Quid em̄ mereri potui p̄s q̄ i esse fuit. ¶ Sc̄psit de diuis nobz collaudator tuus Dionysius diuin⁹. Quā brā p oēs generatiōes / hebreoz / grecoz / latinorū. et oīm generaliter nationū et ligiaz. Sc̄psit et docuit q̄ noīa. s. dei sumunt et triplici via seu p̄sideratiōe. Via causalitatis et symbolice similitudinis ex sensibilibz. Via sup̄ eminentie ex intelligibilibz. Via abnegationis p sup̄mētales excessus. ¶ Dic obsecro mihi. dic bñdicta inter mulieres. dic vbi pascat vbi cubet dilect⁹ tuus iste ex dilecto / dilect⁹ amic⁹ tuus. dilect⁹ et amic⁹ p amorē. Trahe me corā te post eū i odorē vnguetoz suorum sil' et tuorum. qm̄ oīa sua tua sūt. tibi nūc est oīa i oibz / q̄ cubat et pascit in lectulo florido mēs tue. et tu in secreto cubili maiestatis sue apud patrē q̄ fontale p̄ncipiū ē totū diuine maiestatis. Ibi p̄fecto dom⁹ mris sue. Ibi cubiculū genitricis sue. Ibi post deosculariōnē scāz et pudicā docet te. ¶ Doce tu me / q̄ nec ipm nec te ignoras. doce p̄cor qd̄ et quale sit nomē scām eius. doce si sufficiēter modos cognitōis explicuit paulus p̄cius p̄boz q̄ nō licet homi loq̄. q̄ et te muliere dicit ipsuz factū sub lege. Muliere siqdē illa q̄ p̄has bz dicere. Ego mater pulcre dilectōis / cū ceteris i laudē sapiētie positis tibi p eccliam anthonomaticē et emphasice laudabiliter attribuz. doce q̄s sufficiēter. s. et ad plenū nomē dei. quemadmodū ab eo sit expositū cū ait. Videmus nūc p speculū i enigmate. tūc autē facie ad faciē Ecce triplicē inuenio noīs scām dei cognitōnē. specularē. enigmaticā et faciāle. Prima et scda nob hic p̄cedūt et nūc. tertia tūc i re. nūc i spesola p̄stat. Doce si scāra peto. si scāra requiro. q̄ et q̄lis sit hec triplex cognitō. Audia qd̄ loquat i me dñs p spm̄ sapiētie sue et tue. sue p eētā. et tue p grām singularē. semel loquit de⁹ / et idipm nō repetit. ¶ Dabes legē et p̄p̄has. interroga diligenter eos et dicēt tibi. Fiat ira. Sed assit spūs tu⁹ bon⁹ interrogati. Assit et audienti. ne vel stulte et indigne interroget. ne risiones deniq; dadas / auribz surdis accipiat. s; obediāt spūi toriēs inculcāt. Qui bz aures audienti

andiat. Nō sic cor incrassatū, nec oculi mentis cecī. Audiā, videā et intelligā p̄ disciplinā sc̄pturę dicētis. p̄ os p̄phaz. p̄hoz et theologoꝝ, quęadmodū noticiā dei q̄ nōmē suū multipliciter acq̄rit q̄ matie nunc intelliget. resonās illud ap̄ lī verbū. Uidem? nūc p̄ speculū i enigmatē. tunc autē facie ad faciem. Et q̄ p̄ponit visiois verbū / questio ē si oīs de deo cognitio sit visio. cū visio q̄libet videtur eē cognitio / intuitiua cognitio? Dulcia hō sunt noīa de deo q̄ nō significāt intuitiua cognitionē. Est ergo p̄mū in q̄sitione dignissimū qd sit intuitiua cognitio siue visio?

3 Cognitio intuitiua licet approp̄iet visui vel oculo corpali. nihilominus extēd̄ se ad oēs sensus corpales q̄nq̄. immo ad oēs vim p̄ceptiua. Pōt autē describi cognitio intuitiua / q̄ ē simplex et immediata cognitio rei. fm̄ obiectalē directā immutacionē in se vel ī propria sua specie. Pater descriptio. q̄ conuenit oīni et soli cognitioni intuitiue. Differt a completis et mediatis cognitōibus rez. que nō causant fm̄ obiectalē et directā immutacionē in se vel ī propria sua specie. quales sūt cognitōes abstracte p̄lere vel incomplexe / q̄ fiunt p̄ alienas spēs ī imaginatiōe vel rōne rebus absentibz seu nō existētibz. Uidet autē q̄ cognitio intuitiua sic descripta sit idē qd experientia vel experimentalis p̄ceptio seu noticiā. Possit h̄ numerari p̄ singulos sensus. **Sz** est dubitatio si cognitio debeat dici imediata et intuitiua / q̄ sit p̄ p̄riā specie derelictaz ī sensu. deficiēte vel absente obiecto. Qualiter em̄ dicit cognitio imediata de re / dū necessario req̄rit media species? Quō preterea dicitur exp̄imental cognitio de re q̄ absens ē / vel q̄ nullo mō est. Oportet hic p̄pter concordantiā doctorū de cognitione intuitiua et imediata p̄q̄rere q̄ cognitio dicitur et q̄redicat imediata? Perinde venit ad cognoscēdū que et q̄lis et q̄t modis visio intuitiua noīet? **Inuenim?** autē q̄druplex mediū ī cognitōe. vñū eleuās. alter p̄tempans. alter adducēs. aliud p̄iungēs. Exēplū in oñsione coloris. p̄mo req̄rit lumen mediū eleuās potētā visiuā. et ponēs colores ī esse sp̄iali. visibili et dyaphano seu sp̄icuo. Hoc autē mediū nō impedit q̄n cognitio coloris dicat imediata. **Est sc̄dm** mediū p̄tempans obiectū visibile oculo corpali. vt seruēt armonia p̄ueniēs oculo / vt nō ab excessu visibilē destruat. Ne p̄terea per uisū et sp̄icū nūmia radiatōe p̄portōez excedat ad oculū. **Sz** nec tale mediū p̄hibet cog-

nitōz īmediatā dici et intuitiua. Quid ē mediū tale / nisi p̄portio p̄plexionis organi videns. **Est mediū** terciū deducens obiectū ad oculū. q̄ sensibile positū sup̄ sensū / nō facit sensatōem fm̄ Arist. et experientia. Propterea necesse ē spēs esse medias / q̄ deducunt p̄ mediū p̄ueniēs in p̄tempatā re sensibilem ad p̄riū sensū suū. Discurre p̄ oīes et singulos sensus. et ita videbis. **Sz** nec obstat tale mediū q̄n cognitio sit imediata et intuitiua. Alioq̄n nulla talē esset ī sensu d̄ rebus ad extra / nisi q̄ sit de speciebz et actibz ad intra de intelligibilibz. vbi bñ repit aliqua res immediate cognosci p̄ essentia suā nulla specie mediante. sed actu distincto a re. **Est quartū** mediū p̄iungēs obiectū cū potentia. Uocat autē h̄mōi mediū actus q̄ res intuitiue videt. forte etiā habitus infusus vel acq̄sit? p̄t dici tale mediū / nisi meli? referat ad mediū eleuās. Tercū est autē q̄ nec mediū tale p̄iungens potentia cū obiecto reddit cognitionē dici mediatā et nō intuitiua vel experimentalitū. Alioq̄n nulla creatura h̄ret immediatā cognitōez. q̄ sol? deus est sua cognitio actualis fm̄ articulū p̄fisiē. et veritatem. **Re**manet tñ ex p̄dictis satis aptis difficultas p̄dicta. si res possit dici videri intuitiue et experimentaliter dū nō est vel absens est. Doctrina cōis artistaz tpe meo nō habebat incōueniētē h̄c positōez q̄n sol absens a n̄ro hemispherio videret intuitiue p̄ lumen suū in auroꝝ / q̄n sonus audiret dū nō erat. Ita d̄ reliqs sensibz. et q̄ species simplex et propria erat p̄ns. q̄si deducens obiectū ad potentia. **Notatē** addim? ad specie q̄ sit simplex et p̄pria. ne cogamur concedere noticias sensus cōis et imaginatōis et rōnis de rebz ad extra esse intuitiuas. Est doctor vn? q̄ ponit mediā noticiā inter intuitiua et abstractōz simplicē. dicēs ī casu n̄ro q̄ noticiā q̄ p̄nt obiecto et causante specie. s. ī oculo / dicebat intuitiua. desinebat autē eē intuitiua. i. v̄tebat ī abstractiua corrupto seu absente obiecto. Nihilomin? positio p̄or p̄babilē ē. q̄ n̄ deputat incōueniēs q̄ res videat intuitiue dū n̄ ē. **Pz** ī deo q̄ oīa ista que nō sūt / intuet Silr et bñ ī eo. imo et p̄phetica visio de absentibz ī suo lumine magis dicenda videt intuitiua q̄ abstractiua. sicut et in angeloz cognitōe p̄ innatas a creatione species vel receptas. Auger hō difficultatē hanc p̄sideratio p̄spectiuoz dicentiū / visionē nō fieri nisi sub euerfa piramide. cuius basis est in re visa. et p̄ictus cu